— 1 —

黑市监函〔2025〕128 号

黑龙江省市场监督管理局

关于印发《2025 年黑龙江省地方标准

制修订项目计划》的通知

各行业主管部门、各有关单位:

现将《2025 年黑龙江省地方标准制修订项目计划》印发给你们，

请按照《地方标准管理办法》相关规定，组织做好地方标准的制修

订工作。

一、依据《中华人民共和国标准化法》第三条“县级以上人民

政府应当将标准化工作纳入本级国民经济和社会发展规划，将标准

化经费纳入本级预算”的规定，标准起草单位可向有关行业主管部

门或当地人民政府申请地方标准制修订工作经费，以保障地方标准

项目计划顺利完成。

二、各行业主管部门、各有关单位要依法认真组织好地方标准

的制定工作。无正当理由逾期未完成编制或未通过技术审查的，该

标准项目计划自行终止。涉及标准名称变更、项目负责人变更的按

立项申报程序申请。

— 2 —

三、各行业主管部门要依照《中华人民共和国标准化法》第五

条第二款“县级以上地方人民政府有关行政主管部门分工管理本行

政区域内本部门、本行业的标准化工作”的规定，强化标准发布后

的推广应用，并做好标准实施后的评估和信息反馈工作。

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 12 月 30日

— 3 —

黑龙江省 2025 年地方标准制修订项目计划

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

1 水毁耕地复垦技术规程
中国科学院东北地理与农业生态研

究所农业技术中心
韩晓增 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

2 利用石墨尾砂构建人工育秧基质技术规范 东北农业大学 刘竹青 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

3 大豆玉米轮作深松灭茬还秸少耕技术规程
东北农业大学、黑龙江省农业技术推

广站
董守坤 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

4 大马哈鱼增殖放流技术规范 黑龙江省水生动物资源养护中心 焦长军 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

5
三江平原水稻“精确定量、促控结合”超

高产栽培技术模式

黑龙江北大荒农业股份有限公司七

星分公司
李 瑛 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

6
青贮玉米-饲用冬黑麦-早熟大豆两年三收

轮作技术规程
黑龙江省农业科学院草业研究所 张 睿 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

7
紫花苜蓿-饲用燕麦-青贮玉米轮作技术规

程
黑龙江省农业科学院畜牧兽医分院 徐艳霞 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

— 4 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

8 水稻立体育秧智慧工厂智能补光技术规范 东北农业大学 苏中滨 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

9 水稻无盘轻简环保麻膜育秧技术规程 黑龙江省农业技术推广站 董国忠 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

10 黑土地压实层和犁底层障碍消减技术规程
中国科学院东北地理与农业生态研

究所农业技术中心
邹文秀 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

11 蓝靛果套种草莓栽培技术规程

哈尔滨森莓园生物科技有限公司、黑

龙江省农业科学院乡村振兴科技研

究所

霍俊伟 2027年3月30日 制定 省农业农村厅

12
黑龙江省北部大豆小麦轮作机械化秸秆还

田技术规程
东北农业大学 闫 超 2027年3月30日 修订 省农业农村厅

13 寒地桑蚕饲养技术规程 黑龙江省蚕蜂业发展中心 安美君 2027年3月30日 修订 省农业农村厅

14 芸豆大垄平台生产技术规程 黑龙江八一农垦大学 于 崧 2027年3月30日 修订 省农业农村厅

15 中西部半干旱区玉米生产技术规程
黑龙江八一农垦大学、黑龙江省农业

机械工程科学研究院
杨克军 2027年3月30日 修订 省农业农村厅

16 大叶芹育苗技术规程 黑龙江省森林植物园 郭洪生 2027年3月30日 制定 省林草局

17 红松果林混交栽培平欧杂种榛技术规程 黑龙江省林业科学研究所 张 玲 2027年3月30日 制定 省林草局

— 5 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

18 西伯利亚红松无性系种子园营建技术规程 黑龙江省林业科学研究所 熊欢欢 2027年3月30日 制定 省林草局

19 红松果林间作蓝靛果忍冬培育技术规程 黑龙江省生态研究所 张东来 2027年3月30日 制定 省林草局

20 寒地生态沟渠植物配置技术规程 黑龙江省林业科学院佳木斯分院 王梓贞 2027年3月30日 制定 省林草局

21 重点保护野生植物移植技术规范 黑龙江省自然资源权益调查监测院 刘 浩 2027年3月30日 制定 省林草局

22 水曲柳天然林大径材培育技术规程 东北林业大学 谷加存 2027年3月30日 制定 省林草局

23
“栽针保阔”红松林生态多功能协同提升

技术规程
东北林业大学 牟长城 2027年3月30日 制定 省林草局

24 侵蚀沟治理石笼谷坊技术规范 黑龙江省水利科学研究院 李志飞 2027年3月30日 制定 省水利厅

25 侵蚀沟蜂巢结构生态护坡技术规范 黑龙江省水利科学研究院 杨庆楠 2027年3月30日 制定 省水利厅

26 铰结防护土谷坊技术规范
黑龙江省水利科学研究院、黑龙江红

兴隆农垦北兴新型建材有限公司
苏安双 2027年3月30日 制定 省水利厅

27 寒区道路病害轻量化巡检技术规程 哈尔滨工业大学 董泽蛟 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

28 寒区装配式钢桥梁设计及建造技术规范
哈尔滨理工大学、龙建科工（黑龙江）

有限公司
王圣保 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

— 6 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

29
季冻区公路现浇泡沫轻质土路基设计与施

工技术规范

黑龙江省公路建设中心、黑龙江省高

速公路服务中心
张宿峰 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

30 寒区沥青路面坑槽修补技术规范
黑龙江工程学院、黑龙江图启信息技

术工程有限公司
徐建成 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

31
装配式桥梁叠合箱涵结构设计与施工技术

规程
哈尔滨工业大学 李忠龙 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

32 沥青混合料矿粉应用技术规范
哈尔滨工业大学、黑龙江省交通运输

信息和科学研究中心
王 龙 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

33 寒区公路煤矸石路基施工技术规范
黑龙江省公路建设中心、黑龙江省龙

建路桥第四工程有限公司
王一宁 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

34 路面嵌入式标线设计与施工技术规范

黑龙江省交通运输信息和科学研究

中心、哈尔滨交研交通工程有限责任

公司

杨洪生 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

35 公路涎流冰防治工程勘察与设计规范 东北林业大学、龙建路桥集团 王黎明 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

36 寒区公路隧道结构健康监测技术规范
中咨数据有限公司、黑龙江省公路建

设中心
董元帅 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

— 7 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

37
寒区公路铜冶炼尾渣路基、基层设计与施

工技术规范
黑龙江紫金铜业有限公司 宋厚彬 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

38 寒区公路智慧隧道养护技术规范
中咨数据有限公司、黑龙江省公路建

设中心
董元帅 2027年3月30日 制定 省交通运输厅

39 寒温带及中温带矿山边坡绿化技术规范 黑龙江省第五地质勘查院 王 卓 2027年3月30日 制定 省自然资源厅

40 寒区地面沉降分层标组设计技术规范
黑龙江省生态地质调查研究院、黑龙

江省地质环境监测总站
苏艳民 2027年3月30日 制定 省自然资源厅

41 国土变更地类核查技术规程 黑龙江省国土空间规划研究院 刘学伟 2027年3月30日 制定 省自然资源厅

42
黑龙江省65蒸吨/小时以上燃煤锅炉大气

污染物排放标准
黑龙江省环境科学研究院 刘 薇 2027年3月30日 制定 省生态环境厅

43 黑龙江省钢铁工业大气污染物排放标准 黑龙江省环境科学研究院 贾琳琳 2027年3月30日 制定 省生态环境厅

44
酸化黑土畜禽粪肥安全利用重金属跟踪监

测技术规程
东北农业大学 张 颖 2027年3月30日 制定 省生态环境厅

45 土壤污染修复质量监测技术规范 黑龙江省生态环境监测中心 马玉坤 2027年3月30日 制定 省生态环境厅

— 8 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

46 寒地黑土土壤样品采集技术规范 黑龙江省生态环境监测中心 刘 蕊 2027年3月30日 制定 省生态环境厅

47
严寒地区建筑垃圾再生砂混凝土砂浆应用

技术规程
哈尔滨学院 江守恒 2027年3月30日 制定 省住建厅

48
严寒地区烧结轻细骨料混凝土砂浆应用技

术规程
哈尔滨学院 江守恒 2027年3月30日 制定 省住建厅

49 现代宜居农房设计标准 黑龙江省建筑设计研究院 李弘范 2027年3月30日 制定 省住建厅

50 黑龙江省公共建筑节能设计标准 黑龙江省建筑设计研究院 廉学军 2027年3月30日 修订 省住建厅

51 超高性能混凝土加固砌体结构技术规程

黑龙江省建工集团有限责任公司、黑

龙江省五建建筑工程有限责任公司、

哈尔滨工业大学

吴香国 2027年3月30日 制定 省住建厅

52 冻土地区建筑边坡工程技术规程 黑龙江省寒地建筑科学研究院 张辰熙 2027年3月30日 制定 省住建厅

53 既有采暖居住建筑节能改造技术规程 黑龙江省寒地建筑科学研究院 李 超 2027年3月30日 制定 省住建厅

54 黑龙江省住宅物业服务标准 黑龙江省物业管理协会 姜英宝 2027年3月30日 修订 省住建厅

55 里氏硬度法推定钢材抗拉强度技术规程
中国地震局工程力学研究所、黑龙江

省寒地建筑科学研究院
吴碧野 2027年3月30日 制定 省住建厅

56 低温电力作业脚部防护指导规范
国网黑龙江省电力有限公司电力科

学研究院
李中原 2027年3月30日 制定 省发改委

— 9 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

57 龙江特色美食 锅包肉制作技艺 哈尔滨市老厨家餐饮有限责任公司 郑树国 2027年3月30日 制定 省商务厅

58 龙江特色美食 抚远鲟鳇鱼锅

抚远市市场监督管理局、哈尔滨市标

准化研究院、黑龙江省餐饮烹饪协会

等

薛 刚 2027年3月30日 制定 省商务厅

59 龙江特色美食 酸菜传统腌渍技法
哈尔滨师范大学、黑龙江省标准化研

究院、黑龙江翠花集团有限公司
黄 茜 2027年3月30日 制定 省商务厅

60 龙江特色美食 佳木斯拌面
佳木斯松竹三姐妹食品有限公司、佳

木斯市商务和经济合作局
金松竹 2027年3月30日 制定 省商务厅

61 寒地汽车运动 第1部分：场地技术规范 黑龙江冰雪体育职业学院 赵景程 2027年3月30日 制定 省体育局

62 大众越野滑雪运动基础术语 黑龙江冰雪体育职业学院 李云汉 2027年3月30日 制定 省体育局

63 冰壶运动项目基础术语 黑龙江冰雪体育职业学院 吴月滨 2027年3月30日 制定 省体育局

64 滑轮滑雪场地技术要求 黑龙江省标准化研究院 杨大志 2027年3月30日 制定 省体育局

65 越野滑雪赛事组织服务指南 黑龙江省标准化研究院 杨大志 2027年3月30日 制定 省体育局

66 冰雪运动损伤防护指南 哈尔滨市第二医院 冯冬菲 2027年3月30日 制定 省体育局

67 冰雪表演 操舞类运动服务指南 黑龙江工程学院 白 冰 2027年3月30日 制定 省体育局

— 10 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

68 冰版画制作技艺 黑龙江东方学院 朱晓东 2027年3月30日 制定 省文旅厅

69 黑龙江省非物质文化遗产 根雕制作技艺
黑龙江继红文化创意设计有限公司、

哈尔滨市标准化研究院
吴继红 2027年3月30日 制定 省文旅厅

70 黑龙江剪纸 哈尔滨师范大学 王腾飞 2027年3月30日 制定 省文旅厅

71 冰雪文旅服务消费质量通则
哈尔滨市标准化研究院、哈尔滨冰雪

大世界股份有限公司
高祥涛 2027年3月30日 制定 省文旅厅

72 龙江传统美食 哈尔滨俄式红菜汤
哈尔滨马迭尔集团股份有限公司、黑

龙江省餐饮烹饪行业协会
宿冬琴 2027年3月30日 制定 省文旅厅

73 鄂温克服装（皮质） 黑龙江省工业信息化发展中心 周 寰 2027年3月30日 制定 省文旅厅

74 边境城市旅游服务中心服务规范 黑龙江省标准化研究院 杨大志 2027年3月30日 制定 省文旅厅

75 冰雪旅游人才培训规范 黑龙江职业学院 徐 婵 2027年3月30日 制定 省文旅厅

76 冻伤处置指南
黑龙江省医院、黑龙江省卫生健康委

员会
刘 锐 2027年3月30日 制定 省卫健委

77
严寒地区变应性鼻炎（鼻鼽）中医服务指

南
黑龙江中医药大学 李 岩 2027年3月30日 制定

省中医药管理

局

78 严寒地区农村饮用水卫生学调查技术指南 黑龙江省疾病预防控制中心 刘静晶 2027年3月30日 制定 省疾控局

— 11 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准

79 严寒地区农村消防设施维护与管理指南 黑龙江省消防救援总队 刘宇峥 2027年3月30日 制定
省消防救援总

队

80 重大冰雪赛事气象站网设置指南 哈尔滨市气象综合保障中心 康恒元 2027年3月30日 制定 省气象局

81 冰雪景观景区气象服务指南 哈尔滨市气象服服务中心 潘 蔷 2027年3月30日 制定 省气象局

82 大型冰雪文体活动志愿者服务指南 省委社会工作部 赵良韬 2027年3月30日 制定
省委社会工作

部

— 12 —

序号 标准名称 项目承担单位
项目

负责人
完成时间

制定

或修订
归口管理部门

地方标准化指导性技术文件

1 “12345热线+网格化”融合共治服务指南 佳木斯市智慧城市运行指挥中心 马生辉 2026年12月30日 制定 省营商局

2 寒区试车气候适宜度评价 黑龙江省气候中心 李永生 2026年12月30日 制定 省气象局

3
寒地脉浊病（动脉粥样硬化）中医诊疗标
准

黑龙江中医药大学 周海纯 2026年12月30日 制定
省中医药管理
局

4 燃气计量差错的退补气量核算规范
中石油昆仑燃气有限公司黑龙江分
公司

周军全 2026年12月30日 制定
省市场监督管
理局

5
标准与专利导航实施指南 第2部分：产业
发展

黑龙江省知识产权保护中心 王铁霖 2026年12月30日 制定 省知识产权局

6
标准与专利导航实施指南 第3部分：研发
创新

黑龙江省知识产权保护中心 梁 丽 2026年12月30日 制定 省知识产权局

7
标准与专利导航实施指南 第4部分：标准
布局

黑龙江省知识产权保护中心 翟 爽 2026年12月30日 制定 省知识产权局

8
标准与专利导航实施指南 第5部分：专利
布局

黑龙江省知识产权保护中心 孟昭旺 2026年12月30日 制定 省知识产权局

9 寒区长寿命沥青路面设计与施工技术规范
黑龙江省交投公路建设投资有限公
司、黑龙江省公投中路交通科技有限
公司

张 扬 2026年12月30日 制定 省交通运输厅

10 电动自行车充电场所设计标准
哈尔滨工业大学建筑设计研究院有
限公司、黑龙江省建设工程消防协会

张伟玲 2026年12月30日 制定 省住建厅

11 冬季铁人三项运动赛事安全管理规范 黑龙江冰雪体育职业学院 赵景程 2026年12月30日 制定 省体育局